Hasan Kâmil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, Ensar Neşriyat, İstanbul 2012, s. 107.

Tasavvufta şeyh konusu için bk. Süleyman Uludağ, Tasavvufun Dili, Mavi Yayıncılık, İstanbul 2006, c. I,

ss. 53-103. Ayrıca bk. Reşat Öngören, “Şeyh”, DİA, XXXIX, 50-52.
15

Meselâ bk. Sülemî, Tabakāt, 86. Burada Hâtim-i Esamm’ın (ö. 237/851) Şakîk Belhî’nin (ö. 164/780)

sohbetine katıldığı ifâde edilirken, kendisi de Ahmed b. Hadraveyh’in (ö. 240/854) üstâdı olarak tanıtılır.
16

bk. Ebü’l-Kasım Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü'l-Kuşeyriyye, nşr. Ahmed İnâye-

Muhammed el-İskenderânî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 2005, s. 32 [Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî

Risâlesi, haz. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, İstanbul 1991, s. 122].

Bağdat’ta sûfî

olmanın ayırdedici vasıflarından biri de semâa âşinâ olmaktır.

3. Semâ ve Evrâd

Bağdat’ta çokça rağbet görmekle birlikte semâ sadece Bağdatlılara mahsus

değildir. Semâ, Bağdatlılardan önce İbrahim b. Edhem (ö. 161/778?), Ebû Süleyman

Dârânî (ö. 215/830) ve Zünnûn Mısrî (ö. 245/859?) tarafından ele alınmıştır
26

.

Dolayısıyla Bağdatlılar, daha önce değerlendirilen semâ faktörünü alarak sülûkün bir

esası hâline getirmişlerdir. İlk klasiklerin tamamında semâa müstakil birer bölüm ayrılır

ve konu çoğunda da ayrıntılı olarak işlenir
27

.

Bir Bağdatlı sûfî olan Ebü’l-Hüseyin Nûrî’nin (ö. 295/907), “Sûfî kimdir?”

sorusuna verdiği cevap, Bağdat’ta semâı sûfîlere mahsus bir uygulama olarak gören

sûfîlerin bulunduğunu göstermektedir: “Sûfî, semâ dinleyen ve sebeplere sarılmayı

tercîh eden kişidir.”
28

Buradaki “sebeplere sarılma” unsuru, ilk anda kesb ve tevekkül

Dârânî’nin (ö. 215/830) Kur’ân okurken, günlerce bir âyet üzerinde takılıp kalması

bunun örneklerindendir
36

. Kur’ân okuma hususunda ilk sûfîlerden Cüneyd (ö. 297/909),

Şiblî (ö. 334/946) ve İbn Atâ’dan (ö. 309/922) gelen rivâyetler, ilk sûfîlerin virdlerinin

Kur’ân olduğunu göstermektedir
37

.

Semâın yine aynı amaca hizmet etmek üzere, şarkı dinleme gibi farklı yönleri de

bulunmaktadır. Bu olgu şu anlama gelmektedir: Sûfîye şarkılar bile Allah’ı

hatırlatmalıdır. Bu hususta Cüneyd’den nakledilen şu olay aydınlatıcı niteliktedir: Bir

Hücvîrî, Muhâsibiyye’nin temel özelliğini rızâyı makam

değil, hâl sayması olarak göstermiş, Horasanlıların da onun bu görüşünü benimsediğini,

Muhâsibî dışındaki Iraklıların ise rızâyı makam saydıklarını söylemiştir
44

. Serrâc da

rızâyı makamlar arasında sayarak Bağdatlılardan Cüneyd (ö. 297/909), Kannâd (ö. ?),

İbn Atâ (ö. 309/922) ile Bağdat’tan Merv’e göç etmiş olan Vâsıtî’ye (ö. 320/932’den

sonra) ait târifleri aktarır
45

. Kuşeyrî’nin verdiği çoğu Bağdatlılara ait olan tariflerden

başka, kendisi de rızâyı murakabe ve ubûdiyet makamları arasında sayar
46

. Rızânın

mehabbet ve taatla da sıkı bir ilişkisi bulunmaktadır. Rızânın sadece maddî unsurlara

Sekr-sehv, fenâ-beka gibi daha sonra gelen tüm unsurlar vecde bağlıdır.

Vecd semâdaki tevâcüdün, yani vecd arayışının bir sonucudur. Ancak bu durum her

tevâcüdün vecdle sonuçlanacağı ya da her semâda mutlaka vecde gelineceği mânâsına

gelmez
47

. Serrâc’ın sâdık şeyhlerin vecdlerini anlatırken verdiği örneklerin tamamı Şiblî

(ö. 334/946), Ebü’l-Hüseyin Nûrî (ö. 295/907) ve Ebû Saîd Harrâz (ö. 279/892) gibi

Bağdat sûfîlerindendir
48

.

Nicholson’ın, sûfîler tarafından semâ, tegannî ve raks yoluyla vecde

gelinebileceğinin keşf edildiği tespiti yukarıda geçmişti. Yazar devâmında, sûfîlerin

ruhun doğrudan doğruya Allah ile irtibâta geçebilmesinin ancak nefsin kaybolmasından

sonra vecdin hazırlaması yoluyla mümkün olabildiği inancına sâhip oldukları tespitinde

de bulunmuştur. Bununla da kalmayarak zühd de dâhil olmak üzere, tasfiye, aşk,

mârifet, velâyet gibi tasavvufun belli başlı bütün terimlerinin geldiği ilk esasın vecd

olduğunu da belirtmektedir
49

. Şu durumda vecd, tasavvufî hedeflere ulaşmada önemli

bir durak noktasıdır.

Sûfîlerin târiflerine göre, kalbin karşılaştığı Hak’tan gelen gam ya da neş’e

türünden her şey vecd kapsamına girer. Hallâc’ın (ö. 309/922) tasavvuf yoluna

girmesine vesîle olmuş bulunan Amr b. Osman Mekkî’nin (ö. 297/910) vecde bakışı

Serrâc tarafından nakledildiği kadarıyla şöyledir:

Vecdin keyfiyetine hiçbir ibârenin yetişmesi mümkün değildir. Çünkü o, yakîn

sâhibi mü’minlerin katında Allah Teâlâ’nın bir sırrıdır.
50

Vecdi Allah’ın fiiline bağlayan Kuşeyrî’nin de işârette bulunduğu bu açıklama,

vecdin ilâhî bir bağış, yani bir hâl olduğunu ortaya koyar
51

. Serrâc’ın Cüneyd’den (ö.

297/909) naklettiği ifâde ise bir âyete atıfta bulunmaktadır:

Zannımca vecd şu âyetin mânâsına karşılık gelmektedir: “İşledikleri amelleri

karşılarında bulmuşlardır.” [Kehf 18/49] Yani onunla karşılaşmışlardır.
52

47

Vecd için bk. Kadir Özköse, “Tasavvufî Tecrübede Sâlikin Kendinden Geçme Durumu: Vecd”,

matematiksel bir kesinliğe sâhip değildir. Yani vecd, tasavvuf yolunda yürüyen kişinin

yaptığı ameller sonucunda gelir. Vecde dâir vâridin sâlikin virdine bağlı olması da bunu

gösterir
53

. Ancak, amellerin mutlaka vecde götürmesi gerektiği bir kesinlik durumu

yoktur.

Cüneyd (ö. 297/909) ile Şiblî (ö. 334/946) arasında geçen vecd konusundaki

muhâvere aralarındaki farklılığı göstermektedir. Cüneyd’in “Taleb eden bulur”

demesine karşılık Şiblî tersini söyler: “Bulan taleb eder.” Hücvîrî Cüneyd’in vecde,

Şiblî’nin ise vücûda işâret ettiğini söylemekte ve bu konuda, kulun ancak Mâbûd’unun

yapan Allah’ın sanatıdır.” [Neml 27/88]
62

. Cüneyd’in (ö. 297/909) halifesi Cerîrî de (ö.

312/925) başkalarının yanında vecdine sâhip olurken, kendi başınayken vecdini serbest

bıraktığını söylemiş ve Cüneyd’in, onun vecde gelmeye çalışmak anlamında tevâcüd

kavramını kullanmasına îtirâz etmediği ifâde edilmiştir
63

. Şu halde sahvı esas alan

sûfîler vecd konusunda daha çok kontrollü olmayı tercih etmişlerdir.

Sekri esas alan sûfîler ise vecdi serbest bırakır ve bu hâli yaşarken kendilerini

sınırlamazlar. Ebü’l-Hüseyin Nûrî (ö 295/907) ve Şiblî (ö. 334/946) bu hususta ön

plana çıkan isimlerdir. Harraz’dan (ö. 279/892) naklen anlatılan ölümü hatırlayınca

duyulan vecd hâli ise diğerlerinden farklılık arz etmekte olup, daha çok ilk zâhidlerde de

rastlanan, ancak o sıralarda vecd olarak adlandırılmayan özel bir korku hâline

benzemektedir
64

.

Hâllerin kilit noktasında yer alan vecdin mârifetle alâkası üzerinde de

durulmuştur. Gerek Serrâc ve gerekse Kelâbâzî vecdi kalbin işitmesi ve görmesi olarak

târif edenler bulunduğunu belirtirler
65

. Kitâbü’l-vecd sâhibi Ebû Saîd b. el-A’râbî’nin

(ö. 341/952) zikrettiği ve mutâla’a ifâdesiyle anlatmak istediği şuur hâli de müşâhede

ve mârifetle alâkalıdır. Nitekim Ebû Saîd’in şu ifâdeleri de vecdin mârifetle alâkasını

ortaya koymaktadır:

Vecdin başlangıcı perdelerin kalkması, Rakīb olan Allah’ın müşâhede edilmesi,

Cüneyd’in (ö. 297/909) Hallâc’a (ö. 309/922) karşı çıkma sebebinin de bu

olduğu anlaşılmaktadır. Hücvîrî, bugün elimizde bulunmayan Hikâyât adlı eserden

şöyle bir nakilde bulunmaktadır:

Hüseyin b. Mansûr Hallâc, galebe hâlinde iken, şeyhi Amr b. Osman’dan yüz

çevirerek Cüneyd’e geldi. Cüneyd ona “Niye geldin?” diye sordu. O da “Şeyh ile

, mehabbetten çok aşkla

ilişkili gözükmektedir.

ca. Mehabbet

Tasavvufî düşüncede hubb ve mehabbet kavramlarının gelişiminde Bağdat

sûfîleri arasında Mârûf Kerhî (ö. 200/815-816) ve Hâris Muhâsibî’nin (ö. 243/857)

önemli katkıları bulunduğu belirtilmektedir. Muhâsibî ve Amr b. Osman el-Mekkî’nin

(ö. 297/910) bu konuda risâleleri olduğu bilinmektedir
89

. Mâ’rûf Kerhî sevginin (vüdd)

kişiyi zühde götüreceğini söylemiştir
90

. Bağdatlılar arasında sevgi perspektifini îmânla

irtibatlandırırken, sevginin tasavvuftaki temelini açık bir biçimde Allah’ın emirlerine

muvâfakata bağlayanlardan biri Muhâsibî’dir
91

. Sevginin muvâfakat olduğu görüşü

Bağdatlılar arasında Ebû Saîd Harrâz (ö. 279/892), Cüneyd (ö. 297/909), Sehl-i Tüsterî

(ö. 283/896) ve Ebû Ali Rûzbârî (ö. 322/934) tarafından da kabul edilmiştir
92

. Serrâc

tarafından “avâmın mehabbeti” olarak nitelenen
93

bu perspektifin sahva ve temkîne

yakın sûfîler tarafından daha belirgin bir şekilde vurgulandığı anlaşılmaktadır.

Cüneyd mehabbeti “kalbin meyli” olarak târîf eder. Bu târif, basit olduğu kadar

mehabbetin ifrâta varmış şekli olarak da târîf edilir
100

. Bu sebeple kula verilen bu sıfatın

Allah’a verilmesinin doğru olmayacağı ifâde edilmektedir
101

.

Bağdat tasavvuf düşüncesinde aşk terimi Mâ’rûf Kerhî-Serî Sakatî çizgisiyle

gelişme göstermiştir. Serî’nin (ö. 257/870) şeyhi Mâ’rûf Kerhî’yi (ö. 200/815-816)

rüyasında görüp Allah tarafından meleklere şöyle hitâb edildiğini duyduğu nakledilir:

“İşte bu Mâ’rûf Kerhî’dir. Benim sevgimden sarhoş olmuştur, bana kavuşana kadar

ayılmaz.”
102

Bu durum da Mâ’rûf’un, mehabbet anlayışını aşkla irtibatlı gören ilk

sûfîlerden olduğunu ortaya koyar.

Serî’nin Allah aşkı sebebiyle sekr hâli yaşamayı üstün saydığı, Cüneyd’in (ö.

297/909) sahv hâlini üstün görmesi sebebiyle ondan farklı bir tutum ortaya koyduğu

görülmektedir. Serî’nin mehabbeti târîf ederken şu ifâdeyi kullanması da aşka yakın bir

mânâya işâret etmektedir: “Biri diğerine ‘Ey ben!’ demedikçe aralarında mehabbet

sahîh olmaz!”
103

esasları konusunda hassas olduğu da bilinmektedir. Aşkla ilgili sözü edilen ifâdelere

karşı çıktığına rastlanmayan, hatta zaman zaman benzer ifâdeleri daha dikkatli bir

üslûpla kullanan Cüneyd’in ise, bu konuda orta bir yol izlemiş olduğu anlaşılmaktadır.

Sonraki nesilde bu damarın Semnûn-ı Muhibb (ö. 298/911?), Ebü’l-Hüseyin

Nûrî (ö. 295/907) ve Şiblî (ö. 334/946) gibi sûfîler tarafından temsil edildiği

söylenebilir. Bağdatlı sûfîlerden Semnûn-ı Muhibb’in mehabbeti mârifetten üstün

tuttuğu nakledilmekte
106

, hatta onun mehabbet konusunda özel bir yolu olduğunu

söylenmektedir
107

. Hatta bu mesele, bilhassa Semnûn ve Nûrî’nin zındıklıkla

İbnü’l-Ferganî adıyla da anılan Ebû Bekir Vâsıtî (ö. 320/932’den sonra),

Horasan meşâyıhından Ebû Osman Hîrî’nin (ö. 298/910) talebesiyle konuşması

sırasında melâmîlerdeki nefse olumsuz bakışı Mecûsîlik olarak nitelerken, aynı duruma

vurgu yapmaktadır:

Ebû Bekir Vâsıtî, Ebu Osman Hîrî’nin talebesine “Şeyhiniz size ne emrediyor?”

sorduğunda şu cevabı alır: “Amel işlememizi, sonra da o amelleri kusurlu görmemizi

vermesi bu durumu açıklar: “Hakk’ın şâhidi gelip de diğer şâhidler kaybolduğu

zaman!” Bu hâlin başı ve sonunun ne olacağı sorusunun cevabını da şöyle vermiştir:

“Başı mârifet, sonu tevhiddir.”
132

Sûfîler arasında fenânın sürekli olup olmadığı da tartışılmıştır. Harrâz (ö.

279/892), Nûrî (ö. 295/907) ve Cüneyd’in (ö. 297/909) fenânın sürekliliği görüşüne

karşılık, İbn Atâ’nın (ö. 309/922) geçiciliği görüşü
133

, Bağdatlılar arasında bu hususta

ihtilâf olduğunu ortaya koymaktadır. Ancak İbn Atâ’nın sayılan sûfîlerden sonraki

nesilde yer aldığı görülmektedir. Muhtemelen Cüneyd’in bağlı bulunduğu nesil fenâyı

bir unutma, farkında olmama durumu olarak anlarken, İbn Atâ’nın da dâhil olduğu

edilebilir. İbn Atâ’nın Hallâc’ı (ö. 309/922) desteklemesinin sebeplerinden biri de onun

görüşlerine yakın görüşlere sâhip olmasıdır.

Tasavvufî hâllerin irfânî mânâdaki tevhîde bağlanmasında kilit bir terim olan

fenâ ile ilgili sözü şöyle bağlamak mümkündür:

Kötü şeylerden fânî olma veya Allah’ın dışındaki her şeyden fânî olma anlayışı

irfânî, hem de vücûdî bir durumu ifade etmektedir. Bu durum da tam bir fenâ hâlidir.

Konunun mârifet ve mehabbet terimleriyle ilişkisi de bulunmaktadır. Ancak

mârifeti üstün tutan sûfîlerle mehabbeti üstün tutan sûfîlerin tevhid anlayışlarında bazı

farklılıklar vardır. Semnûn-ı Muhibb’in (ö. 298/911?) mehabbeti mârifetten üstün